СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СУРСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
_____________                                                                                        №_______

                                                                                                                     Экз.№_____
р.п. Сурское

Об утверждении проекта решения Совета
депутатов  муниципального образования Сурское городское поселение
Сурского района Ульяновской области «О внесении изменений в Устав

 муниципального образования Сурское городское поселение
Сурского района Ульяновской области»

В  соответствии со ст.44 Федерального закона от 06.10.2003  N 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» Совет депутатов муниципального образования Сурское городское  поселе-
ние Сурского района Ульяновской области,  р е ш и л :

1. Утвердить проект решения Совета депутатов муниципального образова-
ния  Сурское  городское   поселение  Сурского  района  Ульяновской  области
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Сурское городское
поселение Сурского района Ульяновской области» (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
опубликования.

Глава муниципального образования
Сурское городское поселение
Сурского района Ульяновской области                                             В.Д. Старостина

                                                                                                    Приложение
                                                                                            к решению Совета депутатов

                                                                                            муниципального образования  Сурское
                                                                                           городское поселение Сурского района

                                                                                                           Ульяновской  области
                                                                                         _____________ № _______

 ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СУРСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
_____________                                                                                        №_______

                                                                                                                     Экз.№_____
р.п. Сурское

О внесении изменений в Устав
 муниципального образования Сурское городское поселение

Сурского района Ульяновской области

В  соответствии  с  Федеральным  законом от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального образования Сурское городское
поселение Сурского района Ульяновской области, Совет депутатов муниципаль-
ного образования Сурское городское  поселение Сурского района Ульяновской
области   р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования Сурское городское поселе-
ние Сурского района Ульяновской области, принятый решением Совета депута-
тов муниципального образования Сурское городское поселение Сурского района
Ульяновской области от 09.01.2020 № 15/1 «О принятии Устава муниципального
образования  Сурское  городское  поселение  Сурского  района  Ульяновской
области», следующие изменения:

1) статью 8 дополнить пунктом 43 следующего содержания:
«43) осуществление  учёта  личных  подсобных  хозяйств,  которые  ведут

граждане  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  7  июля  2003  года
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) статью 10 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Органы  местного  самоуправления  поселения  вправе  выступать  со-

учредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и
сетевого издания.»;

3) в части 1 статьи 12 слова «выделенных поселению на эти цели матери-
альных ресурсов и финансовых средств» заменить словами «субвенций, предо-

consultantplus://offline/ref=8A2F00ED519647CDC72EECADE37FCB02F16FDB4088150DF2A7A20765AD51BB03F4FB7FAFCA9A0B3A9ADEAD25D5X2TAL

ставленных бюджету поселения в целях финансового обеспечения осуществле-
ния соответствующих полномочий»;

4) часть 2 статьи 32 дополнить пунктом 102 следующего содержания:
«102) приобретения им статуса иностранного агента;».
2. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в

Информационном  бюллетене  Сурского  городского  поселения  после  его
государственной регистрации и вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования, за исключением пункта 3 части 1 настоящего
решения, который вступает в силу 1 января 2025 года.

Глава муниципального образования
Сурское городское поселение
Сурского района Ульяновской области                                             В.Д. Старостина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области»

Проект решения Совета депутатов муниципального образования Сурское
городское  поселение  Сурского  района  Ульяновской  области  «О  внесении
изменений в Устав муниципального образования Сурское городское поселение
Сурского  района  Ульяновской  области»  разработан  в  целях  приведения
отдельных  положений  устава  городского  поселения
в соответствие с федеральным законодательством.

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  22.07.2024  №  213-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  статьи  14  и  16  Федерального  закона  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к
вопросам местного значения городского поселения относится осуществление
учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с
Федеральным  законом  от  07.07.2003  №  112-ФЗ  «О  личном  подсобном
хозяйстве»,  в  похозяйственных  книгах.  Соответствующая  норма  по  учёту
личных подсобных хозяйств  путём ведения  похозяйственных книг  органами
местного самоуправления содержится в пункте 1 статьи 8 Федерального закона
от  07.07.2003  №112-ФЗ  «О  личном  подсобном  хозяйстве».  В  этой  связи
настоящим проектом статья 8 устава городского поселения дополняется новым
вопросом местного значения городского поселения.

Также проектом в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2024
№  181-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации» устанавливается, что органы местного самоуправления
вправе  выступать  соучредителями  межмуниципального  печатного  средства
массовой информации и сетевого издания. В связи с этим проектом вносятся
изменения в статью 10 устава.

Федеральным законом № 181-ФЗ определено, что с 1 января 2025 года
органы  местного  самоуправления  несут  ответственность  за  осуществление
переданных  полномочий  Российской  Федерации,  полномочий  субъекта
Российской  Федерации  в  пределах  субвенций,  предоставленных  местным
бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих
полномочий. В связи с этим проектом вносится корреспондирующее изменение
в статью 12 устава.

Статьёй  4  Федерального  закона  от  15.05.2024  №  99-ФЗ  «О  внесении
изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав
и  права  на  участие  в  референдуме  граждан  Российской  Федерации»  и
отдельные законодательные акты Российской Федерации» перечень оснований
досрочного  прекращения  полномочий  депутата,  члена  выборного  органа
местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного

самоуправления  дополнен  новым  основанием,  а  именно,  в  случаях
приобретения  ими  статуса  иностранного  агента.  В  этой  связи  проектом
вносится корреспондирующее изменение в статью 32 устава.

Принятие  проекта  решения  не  повлечёт  негативных  последствий
социального и политического характера для населения.

Проект решения разработан:
Гордеевым  Валерием  Аркадьевичем  –  начальником  управления

правового  обеспечения  органов  местного  самоуправления  и  муниципальной
службы администрации МО «Сурский район», тел.: 2-13-94.

Начальник управления правового
обеспечения органов местного
самоуправления и муниципальной
службы администрации
МО «Сурский район»                                                                           В.А. Гордеев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета депутатов муниципального образования

Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

Сурское городское поселение Сурского района Ульяновской области»

Проект  решения Совета депутатов муниципального образования Сурское
городское  поселение  Сурского  района  Ульяновской  области  «О  внесении
изменений в Устав муниципального образования Сурское городское поселение
Сурского  района  Ульяновской  области»  не  потребует  выделения  денежных
средств.

Начальник управления правового
обеспечения органов местного
самоуправления и муниципальной
службы администрации
МО «Сурский район»                                                                           В.А. Гордеев